G
gama s.f. «branco di bestiame» (cfr. DES, s.v. “gameddare”): kerfit
Gunnari Ienna raizone de sa gama de iudike 21.6.
gasi avv. «così».
gedi ind. pf. 3a di dare.
genezu s.f. «prestazione di lavoro obbligatorio dovuta allo Stato o
ad altra autorità, inizialmente da parte di donne di condizione ser-
vile o semiservile, e poi da parte dei sudditi in genere» (< GYNAE-
CIUM):8 Et mulieres moiant et cogant et purgent […] sas ki non ant
aere genezu donnigu 131.7.
getadura s.f. «misura di lunghezza corrispondente alla gettata con-
tinentale» (cfr. DES, s.v. “gettare”): Et daitimi adsoltura de bardare
su giradoriu in co si bardat saltu de regnu, getadura de birga per
parte 162.3.
giradoriu s.m. «canale di scolo» (cfr. DES, s.v. “girare”): boltat assu
crastu mannu de su giradoriu 32.10; et ipse daitimi adsoltura de le-
vare s’abba et de fager giradoriu et pro molinos et pro ortos et pro bi-
nias et de no milla levare s’abba nen a de die nen de nocte, non pro
iudice, non pro curadore, non pro liberu, non pro serbu. Et daitimi
adsoltura de bardare su giradoriu in co si bardat saltu de regnu, ge-
tadura de birga per parte 162.2-3.
[girare]   v. intr. 1 «voltare, girare»: in quo girat termen et sinnas
suas 1.6; 2 nella locuzione girare manus «girare, cedere il turno per
la scelta» (usata sempre nella spartizione dei servi): Girarus manu et
partirus sas feminas 111.4; 3 «andar via, allontanarsi» (detto dei servi
che lasciano abbandonano il servizio): Giraruntsime ka si teniant li-
beros 116.3; Kiraruntsi de serbire 121.3; 4 «mutare opinione o deci-
sione»: Giraruntimi sos fiios et non mi la boleant dare 175.2.
[gitare]   v. intr. «spettare» (tale verbo ha come variante ditare, per
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8. Cfr. G. Paulis, Studi sul sardo cit., p. 80.

donnicella; s.m. e f. titolo che si dà ai figli o ai fratelli del giudice
(cfr. DES, s.v. “donnu”).
donnigu f. donniga ; agg. «appartenente al giudice».
donnu f. donna; s.m. «signore»; titolo che si dà al giudice, ai mag-
giorenti, a coloro che ricoprono cariche varie: vescovi, arcivescovi,
priori, curatores, mandatores, armentarios, presbiteros ecc.; al fem-
minile è titolo della moglie del giudice (detta pure regina), e delle
donne appartenenti ai ceti più elevati.

E
edi; ei rispettivamente ind. pf. 3a e ind. pf. 1a di avere nelle peri-
frasi del condizionale: s’edi suterrari 32.3; su cantu l’ei commanda-
re 108.1.
eneu f. enea; agg. «senza eredi»: Kertai cun Iuanni d’Urrolo prossa
parçone de Terico Melone, ki fuit serbu de sanctu Iorgi et moriit
eneu et mandigaatilla ipse sa parçone 199.1. 
enti ind. pf. 6a di avere nelle forme del condizionale.
eo avv. locativo «(per) di là»: et eo totu Nordae derectu ad piras sfer-
tas 34.3.